ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 08.09.2020 года                                         № 306

О муниципальных общеобразовательных
организациях, внедряющих методологию
(целевую модель) наставничества.

В целях реализации мероприятий по внедрению целевой модели наставничества в образовательных организациях Веселовского района в 2020-2021 учебном году

приказываю:

       1.Принять к исполнению приказ минобразования Ростовской области от 04.09.2020 № 712 «Об утверждении перечня муниципальных общеобразовательных организаций для внедрения методологии (целевой модели) наставничества» (приложение №1).
       2.Назначить ответственным за внедрение целевой модели наставничества, обучающихся в общеобразовательных организациях района Дмитриеву О.В., заместителя заведующего Отделом образования.
       3.Утвердить:
-состав муниципальной рабочей группы по внедрению целевой модели наставничества в образовательной организации Веселовского района (приложение № 2);
-план работы муниципальной группы на 2020-2021 учебный год (приложение № 3);
        4.Директорам МБОУ Веселовская СОШ №1 (Евдокимова Г.Ф.), МБОУ ВСОШ №2 (Байрамова Н.Н.):
         4.1.Организовать работу по внедрению методологии (целевой модели) наставничества согласно Методическим рекомендациям по внедрению методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися (приложение № 4).
        4.2.Обеспечить разработку плана мероприятий «дорожную карту» на 2020-2021 учебный год и его выполнение с учетом целевых показателей:
        на 31.12.2020 – не менее 10 % обучающихся общеобразовательных организаций в различные формы сопровождения и наставничества;
       на 31.12.2021 - не менее 20 % обучающихся общеобразовательных организаций в различные формы сопровождения и наставничества.
       4.3.Назначить лицо, ответственное за внедрение целевой модели наставничества в образовательной организации;
       4.4.В рамках реализации программ наставничества взаимодействовать с предприятиями, организациями и учреждениями культуры и спорта, юридическими и физическими лицами, чья деятельность связана с образовательной, спортивной, культурной и досуговой деятельностью.
5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района                          О.М. Шрамко

С приказом ознакомлены:
Дмитриева О.В.
Лалаенц Е.Ф.
Погорелова Л.Ю.
Цехмистренко М.Н.
Чумакова Л.А.
Евдокимова Г.Ф.
Байрамова Н.Н.

Приложение № 2

Состав муниципальной рабочей группы
по внедрению целевой модели наставничества
в образовательных организациях Веселовского района.

	ФИО
	Должность

	Председатель:
	Дмитриева Оксана Викторовна
	Заместитель заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района

	Члены рабочей группы:
	Погорелова Людмила Юрьевна
	Методист ИМК Отдела образования Администрации Веселовского района

	Цехмистренко Михаил Николаевич
	Методист ИМК Отдела образования Администрации Веселовского района

	Чумакова Людмила Анатольевна
	Методист ИМК Отдела образования Администрации Веселовского района

	Лалаенц Евгения Федоровна
	Ведущий специалист Отдела образования Администрации Веселовского района

	Евдокимова Галина Федоровна
	Директор МБОУ Веселовская СОШ № 1

	Байрамова Наталья Николаевна
	Директор МБОУ Веселовской СОШ № 2

Приложение № 3

План работы муниципальной группы по внедрению целевой модели наставничества обучающихся в
общеобразовательных организациях Веселовского района
на 2020-2021 учебный год.

	№
п\п
	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственные

	1.
	Установочное заседание рабочей группы
	II декада сентября
	Дмитриева О.В.
Погорелова Л.Ю.
Чумакова Л.А.

	2.
	Формирование нормативно-правовой базы по внедрению модели наставничества:
-приказ о внедрении целевой модели наставничества в ОО;
-положение о наставничестве в муниципальном образовании;
-утверждение форм и обсуждение программ наставничества в образовательных организациях.
	Сентябрь 2020
	Дмитриева О.В.
Погорелова Л.Ю.
Лалаенц Е.Ф.

	3.
	Организация информационно – просветительских мероприятий по
внедрению целевой модели наставничества:

	Постоянно

Дмитриева О.В.

.

	Информирование родителей (законных представителей) о внедрении модели наставничества в образовательной
организации;
	Сентябрь-
Октябрь 2020
	Евдокимова Г.Ф.
Байрамова Н.Н.

	Наполнение сайтов  Отдела образования и образовательных организаций;

	Сентябрь-
Октябрь
2020
	Цехмистенко М.Н.
Евдокимова Г.Ф.
Байрамова Н.Н.

	Проведение тематических педагогических советов:
 («Время наставничества: помогаем приобретать опыт» или
«Институты наставничества для обучающихся» или
«Сотрудничать – наставлять» и др.)
	I полугодие 2020
	Евдокимова Г.Ф.
Байрамова Н.Н.

	4.
	Проведение совещаний с заместителями директоров, курирующими вопросы дополнительного образования, воспитательной работы, педагогами- психологами, социальными педагогами по вопросам реализации целевой модели наставничества
	Октябрь 2020
	Г.Ф.Евдокимова
Н.Н.Байрамова

	5.
	Формирование базы наставляемых
	Октябрь-Ноябрь 2020
	Г.Ф.Евдокимова Н.Н.Байрамова

	6.
	Формирование базы наставников
	Октябрь-Ноябрь 2020
	Г.Ф.Евдокимова
Н.Н.Байрамова

	7.
	Мониторинг внедрения модели наставничества в общеобразовательных организациях:
-промежуточные результаты внедрения модели наставничества;
-внутренний мониторинг реализации и эффективности программ наставничества;
-подготовка итоговых проектов наставнических пар или групп

Декабрь 2020

Ноябрь 2020-
Май 2021

Май 2021
	Е.Ф.Лалаенц

Г.Ф.Евдокимова
Н.Н.Байрамова

	8.
	Представление		опыта работы школ, реализующих целевую модель наставничества обучающихся в рамках педагогических советов, с привлечением специалистов Отдела образования
	Май 2021
	Дмитриева О.В.

Г.Ф.Евдокимова
Н.Н.Байрамова

	9.
	Подготовка предложений  по совершенствованию муниципальной системы внедрения целевой модели наставничества (на основе анализа предложений школ, результатов мониторинга и обобщения опыта внедрения целевой модели наставничества в 2020-2021 учебном году )
	Май 2021
	Дмитриева О.В.
Лалаенц Е.Ф.
Погорелова Л.Ю.
[bookmark: _GoBack]Чумакова Л.А.
Цехмистренко М.Н.